
WYSTAWA MARSZAŁEK PIŁSUDSKI  

W TWIERDZY MAGDEBURSKIEJ 

CZEKA NA ZWIEDZAJĄCYCH 

W piątkowy poranek 16 października 2009 r. w Milusinie  otwarto wystawę „MARSZAŁEK 

PIŁSUDSKI W TWIERDZY MAGDEBURSKIEJ 1917/1918”. W inauguracji uczestniczyli 

m.in.: Minister ds. Współpracy Europejskiej landu Saksonia-Anhalt – Rainer Robra, 

Wicemarszałek Województwa Mazowieckiego – Stefan Kotlewski, Prezes Towarzystwa 

Pożytku Publicznego na Rzecz Kształcenia, Doskonalenia Zawodowego i Zatrudniania 

w Magdeburgu – Ursula Fahtz, Przewodniczący Stowarzyszenia Niemiecko-Polskiego – 

Krzysztof Blau, Johanna Lemke-Prediger z Gimnazjum nr 8 w Opolu oraz gospodarze 

Dyrektor Muzeum Marszałka Piłsudskiego - Krzysztof Jaraczewski  i Burmistrz Miasta 

Sulejówek Waldemar Chachulski. Obecni byli również przedstawiciele szkół, bibliotek 

i organizacji z Sulejówka. 

 
Od lewej: Burmistrz Waldemar Chachulski, Minister Rainer Robra, Dyrektor muzeum Krzysztof Jaraczewski, 
Przewodniczący Stowarzyszenia Niemiecko-Polskiego  Krzysztof Blau i Wicemarszałek Województwa Stefan 

Kotlewski 

Podczas otwarcia odbyły się dwa panele tematyczne. Ursula Feltz mówiła o realizacji 

projektu  w ramach którego 8 bezrobotnych z Magdeburga przez pół roku znalazło 

zatrudnienie przy przygotowaniu wystawy, a Jacek Zalewski o Piłsudskim jakiego nie znamy. 

Muzeum Marszałka wzbogaciło swoje zbiory o kolejne eksponaty. Minister ds. Współpracy 

Europejskiej – Rainer Robra na ręce Krzysztofa Jaraczewskiego Dyrektora Muzeum przekazał 



zdjęcie przedstawiające brygadiera Józefa Piłsudskiego z pułkownikiem Kazimierzem 

Sosnkowskim i niemieckim porucznikiem Schlossmanem w ogrodzie przed aresztem 

w cytadeli. Johanna Lemke-Prediger podarowała muzeum wydaną w ramach polsko-

niemieckiego projektu badawczego Publicznego Gimnazjum nr 8 im. Józefa Piłsudskiego 

w Opolu  broszurę pt. Marszałek Józef Piłsudski w twierdzy magdeburskiej 1917/1918, którą 

opatrzyła słowami: „Dzieci mają małe stopy, ale potrafią robić nimi „wielkie kroki. Potrafią 

budować mosty”. Przekazane opracowanie to symboliczny pomost wiodący ku lepszemu 

zrozumieniu historii oraz wzajemnych relacji obu narodów. Burmistrz  Waldemar Chachulski 

wręczył niemieckim gościom pamiątkowe popiersia Marszałka.  

 

Wystawę, której inicjatorem jest Stowarzyszenie Niemiecko-Polskie można zwiedzać 

do 6 listopada 2009 r. w godz. 10.00- 16 w dworku Milusin przy  ul. Oleandrów 5. 

Na odwiedzających czeka makieta cytadeli Magdeburskiej oraz wiele ciekawostek 

historycznych związanych z twierdzą i znanymi osobistościami w niej więzionymi. Wśród 

najznamienitszych więźniów cytadeli oprócz Marszałka Józefa Piłsudskiego warto wymienić 

generała de Gaulla czy Wernera von Siemensa. Współfinansowana przez Kraj Związkowy 

Saksonia-Anhalt i Izbę Przemysłowo-Handlową w Magdeburgu wystawa powstała przy 

wydatnej pomocy panów: dr Mai i Rauchensteinera. Projekt i wykonanie to dzieło 

Towarzystwa Pożytku Publicznego na Rzecz Kształcenia, Doskonalenia Zawodowego 

i Zatrudniania w Magdeburgu - AQB mbH.  

Prezentacja wystawy w Sulejówku – „mieście Marszałka” to ważne wydarzenie, które może 

stać się początkiem współpracy pomiędzy miastami. 

Agnieszka Wyrostkiewicz 



 
 

Burmistrz wręcza pamiątkowe popiersie Marszałka 
 

 
 

Minister  Rainer Robra na ręce Krzysztofa Jaraczewskiego Dyrektora Muzeum przekazuje zdjęcie 
przedstawiające brygadiera Piłsudskiego z pułkownikiem Sosnkowskim i niemieckim porucznikiem 

Schlossmanem w ogrodzie przed aresztem w cytadeli. 
 



 

Johanna Lemke-Prediger podarowała muzeum wydane w ramach polsko-niemieckiego projektu badawczego 
Publicznego Gimnazjum nr 8 im. Józefa Piłsudskiego w Opolu  opracowanie pt. Marszałek Józef Piłsudski 

w twierdzy magdeburskiej 1917/1918, 

 

Przedstawiciele placówek oświatowych, bibliotek i organizacji z Sulejówka oraz radna Halina Wysocka 
 



 

Budynek na terenie cytadeli w którym więziono Marszałka Piłsudskiego 

 

Zwiedzający przy makiecie cytadeli w Magdeburgu 


